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W Barcinie  nad Notecią,  który  jako 
osada istniał już w XII w., wśród zabyt-
ków na uwagę zasługuje kościół pw. 
św.  Jakuba  z 1921  r., wybudowany 
w stylu neoromańskim, orientowany, 
murowany, jednonawowy z wydzielo-
nym prezbiterium i wieżą od zacho-
du. Wewnątrz zachowały się cenne 
17-głosowe organy z 1926 r. W mie-
ście ciekawym obiektem dla  turysty 
jest też zespół dworski przy ulicy Dąbrowieckiej, wybudowany w połowie 
XIX w. w stylu późnoklasycystycznym. Należał do państwa Skrzypczak. 
Poza  tym uwagę zwraca budynek dawnej synagogi z lat 1837–1839, 
w którym obecnie znajduje się przedszkole miejskie.

1 Barcin

Kalwaria Pakoska. Pakość położona jest na zachodnim brzegu 
Noteci, przy starym trakcie prowadzącym do Gniezna. Przebiega 

tędy jeden z najważniejszych szlaków turystycznych w Polsce – Szlak Pia-
stowski. Na północ od rynku, nad Notecią, stoi kościół pw. św. Bonawentury 
zbudowany w 1636 r. na miejscu nieistniejącego już zamku. W pobliżu znaj-
duje się Kalwaria Pakoska, najstarsza po Zebrzydowskiej kalwaria w Polsce. 
Kalwaria ta zwana jest także Kujawską Jerozolimą. Tutaj są przechowywane 

największe w Polsce relikwie Krzyża Święte-
go, a od 2012 r. również relikwie Jana Pawła II. Obejmuje świątynię i 25 ka-
plic w stylu barokowym, których budowa trwała 60 lat. Pierwszą drogę krzy-
żową odprawiono tu w 1628 r. Trzy lata później została ona rozbudowana 
przez przybyłych do Pakości franciszkanów. Na bazie starego zamczyska 
podarowanego zakonnikom wybudowano kościół i klasztor, które istnieją 
do dziś. Franciszkanie wznieśli także barokowy kościół Ukrzyżowania. DA

Kościół pw. św. Małgorzaty w Kościelcu Kujawskim. Ko-
ściół ten powstał na przełomie XII i XIII w. Był jedną z pierwszych 

świątyń romańskich w Polsce. Jednonawowa świątynia została zbudowa-
na z ciosów granitowych na planie kwadratu. Prostokątne prezbiterium 
zamknięte jest półkolistą absydą. Szersza nawa prostokątna, dwuprzę-
słowa, posiada dwie kwadratowe kaplice i kwadratową wieżę. W prezbi-
terium jest późnogotyckie sklepienie gwiaździste (koniec XV w.), w nawie 
– neogotyckie sklepienie sieciowe. W manierystycznym ołtarzu głównym 
znajduje się kopia obrazu Rafaela „Przemienienie Pańskie”. Barokowe 
ołtarze boczne pochodzą z drugiej połowy XVII w. We wnętrzu kościoła 
są również 2 kaplice, starszą z nich – renesansową – poświęcono św. 
Barbarze i pełniła funkcję kaplicy grobowej rodu Kościeleckich. D

Miejsce Pamięci Narodowej Dąbki. Niedaleko Gniewkowa, 
w miejscowości Zajezierze, na terenie leśnictwa Dąbki, znajduje się 

pomnik oraz 8 symbolicznych mogił zbiorowych. Tu spoczywają prochy Po-
laków i Żydów, mieszkańców okolic Gniewkowa, Inowrocławia, Bydgoszczy, 
Torunia, którzy w latach 1939–1941 zostali zamordowani przez Niemców. 
Zginęło wówczas około 4000 osób, głównie przedstawicieli inteligencji pol-
skiej. Na obelisku umieszczono tablice z nazwiskami niektórych zamordo-
wanych osób, a miejscowi rzemieślnicy postawili krzyż. W tym miejscu, co 
roku 1 i 17 września mieszkańcy oddają hołd ofiarom II wojny światowej. F

Ścieżka edukacyjna „Balczewo – Rejna” (7 km). Ścieżka 
jest przeznaczona zarówno do wędrówek pieszych, jak i wypraw 

rowerowych. Na trasie można zapoznać się z wybranymi zagadnieniami 
ochrony przyrody i gospodarki leśnej. Dużą atrakcją są 2 rezerwaty przyro-
dy, przy których przebiega ścieżka. W rezerwacie faunistycznym „Balcze-
wo” chronione są warunki żerowania i lęgów ptaków błotnych i wodnych, 
np. żurawi. Z kolei rezerwat florystyczny „Rejna” został utworzony w celu 
ochrony, zachowania  i stabilizacji środowiska wiśni karłowatej, zwanej 
też stepową. Gatunek ten preferuje słoneczne zbocza i obrzeża lasów. 
Balczewo – Rejna to jedyny większy kompleks leśny w pobliżu Inowrocławia. Lasy mieszane tworzą tutaj 
doskonałe tereny wypoczynku i rekreacji, z których chętnie korzystają nie tylko okoliczni mieszkańcy. A

3

4

5

2

n Inowrocław
To miasto nad rzeką Noteć, 
często bywa nazywane „miastem 
na soli”, ponieważ położone  
jest na potężnym wsadzie 
solnym. Już w 1875 r. powstało 
tu uzdrowisko, w którym 
do dziś wykorzystuje się 
najważniejsze tutejsze bogactwo 
naturalne, czyli sól oraz solankę. 
Najstarszym zachowanym 
zabytkiem jest romański kościół 
pw. Najświętszej Maryi Panny. 
Wzniesiony najprawdopodobniej 
w końcu XII w. z fundacji 
ks. Leszka – wnuka Bolesława 
Krzywoustego. Warto zwrócić 
uwagę na znajdujące się na 
zewnętrznych ścianach ryty 
i płaskorzeźby symbolizujące 
podstawowe prawdy wiary 
chrześcijańskiej. Największą 
budowlą sakralną jest efektowny 
kościół pw. Zwiastowania NMP 
wzniesiony w latach 1898–1900. 
Ta neorenesansowa świątynia 
może pomieścić 3000 osób. 
Bogaty wystrój rzeźbiarski 
kościoła nawiązuje do polskich 
tradycji narodowych.
Oryginalnością i wyjątkowym 
smakiem artystycznym wyróżnia 
się zabudowa ul. Solankowej. 
Zobaczyć tu można nawiązujący 
do romantycznego neogotyku 
dom kupca Juliana Dreusa, 
neorenesansową willę 
zasłużonego inowrocławskiego 
budowniczego Kazimierza 
Przyłuskiego, dom reprezentujący 
renesans niderlandzki, w którym 
w 1927 r. mieszkał Stanisław 
Przybyszewski, czy inspirowany 
polskim duchem pensjonat  
„Biały Dworek”. Jedną 
z najciekawszych atrakcji jest 
Park Solankowy, gdzie oprócz 
zabytkowych i nowoczesnych 
obiektów uzdrowiskowych 
spotkamy wiele budowli 
o innym charakterze. Na 
pierwszy plan wysuwają się 
oczywiście tężnie solankowe, 
ale jak na park przystało, są też 
pomnikowe okazy drzew, jest 
muszla koncertowa, teatr letni 
i malownicze stawy.
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